P 3 Leone

Leone X. *eff. 10.* libros hæretorum omnino proscriptit. Tandem Tridentina Synodus quo rūmuncunque hæretorum libros, tanquam male missis certam sententem exterminavit; firmarunt eandem prohibitionem suis constitutionibus Jul. III. Paul. IV. & Pius IV. Nec recte Spondanus in *d. continuat. Baronii anno 1550. num. 2.* scribit primam legem generalem adversus libros hæretorum latam esse eo anno à Julio III. cùm jam idem prohibitus fuisse variis constitutionibus, quas iuxta temporis seriem retulerunt Coriolanus in *Breviario chronol. anno 1545.* Grethferus *d. lib. de jure & more prohibendi libros*, Theophylus Raynald. *d. partit. 1. erothem. 3.* Hæc autem confixio librorum olim fiebat per Episcopos: & quidem libri Arrii ab Episcopis damnati fuerunt, ut refert Nicetophorus *lib. 8. cap. 18.* & postea Imperator Constantinus edicō publico flammis addixit. Similiter Eutychetus libros damnarunt Episcopi in Concilio Chalcedon. Idem de Originis scriptis refert Severus Sulpitius *dialog. 4. cap. 2.* & in Concil Tolet. *3.* Patres Hispania damnarunt detectabilem librum ab Ariani editum. Probat *Filescus in cap. 1. §. 7. de offic. Ordin.* Et licet ante heresim damnatam ab Ecclesia non posset Princeps secularis edicō suo libros flammis addicere, tamen post damnationem Ecclesia laudabiliter faciunt ipsi Principes, & dum legibus suis hujusmodi librorum abolitionem statuunt, ut fecerunt Imperatores in legibus supra citatis, & *l. 34. Cod. Theodos. de heret. l. penult. C. de mathematicis, l. ult. C. Theodos. de malefic. Novell. 42. l. 3. §. 3. C. de summa Trinit. l. 10. C. de Episcop. aud. l. 6. C. de hereticis, & probat Ricciulus *lib. 5. de jure person. cap. 22. per totum*; præcipua tamen cura configendi, damnandique libros hæretorum semper Pontificis fuit, ut fecerunt Gelasius I. Leo I. Gregorius IX. Innocent. IV. Alexander IV. ut referunt Farinac. de heresi q. 180. §. 1. F. Ferdin. Caſtillo p. 1. *Histor. Ordin. Predicat. lib. 2. cap. 53. & 55.* Petrus Gregor. *lib. 12. de Repub. cap. 7. n. 4.* & tandem Sixtus V. tanto negotio Cardinales aliquos praefecit, & congregationem instituit pro indice librorum prohibitorum, de qua egit Cohelius in *notis Cardin. cap. 15. congregat. 10.* In his autem regnis, ubi adeſt Inquisitor Generalis, ad eum quoque spectat facultas prohibendi libros, qui sunt contra religionem Christianam, & bonos mores, ut constat ex ipso indice, in *prafatione*, §. at vero, *regul. 1. 4. 5. 6. 7. 8. & 10. ibi*; Liberum sit Episcopis, aut Inquisitoribus Generalibus, secundum facultatem, quam habent eos etiam libros, quin his regulis permitti videntur, prohibere, si hoc in suis regnis, aut provinciis, vel diocesis expedire inducerint. Prosequuntur alia plura de penitentium libros damnatae letionis, & de illis, qui possunt concedere licentiam legendi libros hæretorum, Mendo, Borondon, & Caſtopalao ubi proximè, Peuna ad Eymericum in praesenti.*

**8.** Ratione etiam probatur, prohibendos, & abhendendos esse Hæretorum libros; si enim vivus sermo hæretici, ejusque aliquoquin devitandum est Christiano, quia serpit ut cancer sermo hæretici, auctore Apostolo, & docentibus D. Cypriano *epistol. 40. & 55. ad finem*, S. Leone *sermon. 28.* quanto magis scriptura, quæ non volat, & momento dilabitur, ut verbum ore prolatum, sed persistit, veluti percennis quidam fons nefaria doctrinæ in infinitos simul morta-

les, ad quos viva oratio nunquam pervenisset, cùm in libro persistat anima ipsius hæretici. Pulchre Themistius *oratione 13. ibi: Animam ego sc̄. plenitatem hominis illius sapientiam esse arbitror, ac mentem, atque sermonem; sepulchrum vero hujusmodi animalium libros, ac scripta, in quibus tanquam in monumentis recondite eorum reliquia servantur.* Inde libri hæretorum supprimuntur, non solum propter falsam doctrinam quæ in eis docetur, sed etiam ne remaneant hæretice pravitatis vestigia, sed flammis combusta depercant, *leg. damnato, §. nec vero, l. quicunque, §. omnes, Cod. de hereticis.* Et cùm hæretici ex librorum editione non nisi imperiti vulgo plausus experant, æquum, & justum est, ut per librorum suppressionem hac manu gloria priventur. Deinde nam libelli famosi in injuriam privati hominis conscripti supprimuntur, & eorum auctores capituli poena coercuntur, *l. unit. C. de famosis libellis, l. lex Cornelius, §. si quis librum, ff. de injuriis, leg. ob carmen, ff. de testibus, l. cum leges, §. u cui, leg. final. ff. de testamentis: probavi in can. 92. Concil. illiber.* Ergo multò magis supprimiri debent, & comburi libri editi in contumeliam Christi, & sanctæ Matris Ecclesiæ. Alias adducit rationes Theophylus *dicit. tom. 11. in tract. de bonis & malis libris partit. 1. erothem. 3.* Recte ergo in prelii docet Gregorius, damnatis Cœlestio, & Pelagio, eorum falsa dogmata damnata & improbata esse.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, quæ quoad subducendos hujusmodi libros suo tempore nonnullos usos fuille, testatur Thomas Waldensis in doctrinis præmissis ad Doctrinale fidei antiquæ, *doctrin. 16.* & postea ab aliis *tit. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475.